CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - A % ¢

Rua 24 de Janeiro, 53 - Bairro 6 de Agosto - Rio Branco/AC - CEP: 69.905-596 lj

o YILEGIS

]
o)
Jueld

o

~

T Tel. (68) 3302-7200 - www.riobranco.ac.leg.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO PROCESSO LEGISLATIVO
NUMERO: NATUREZA: pROJETO DE LEI
/120 COMPLEMENTAR N° 18/2024
DATA: AUTOR:
/ 120 EXECUTIVO MUNICIPAL
DOCUMENTACAO: ASSUNTO:
DISPOE SOBRE ABERTURA AO
AUTOR: ORCAMENTO FISCAL DO
MUNICIPIO, EM FAVOR DA
ASSUNTO: FUNDAGCGAO MUNICIPAL DE
CULTURA, ESPORTE E LAZER
GARIBALDI BRASIL - FGB,
CREDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 336.479,86 PARA OS FINS
QUE ESPECIFICA
ENCAMINHAMENTO
10 40
20 50
3° 6°




\)\-\\C.\,Jd’

& r;ﬂ*

m%‘
Cam,
r

M

)

J
0our A@

ESTADO DO ACRE é\
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO St/

Assessoria Especial para Assuntos Juridicos
do Gabinete do Prefeito

OFiCIO/ASSEJUR/GABPRE/N.2 392/2024
Rio Branco — AC, 11 de junho de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Raimundo Neném
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o
Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre abertura ao Orgamento Fiscal do
Municipio, em favor da Funda¢do Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil
- FGB, Crédito Especial no valor de RS 336.479,86, para os fins que especifica” a
Mensagem Governamental n? 22/2024, bem como o Parecer SAJ 2024.02.000803,
Andlise de Impacto Orgamentario-Financeiro — AIOF, para apreciacao e votagdo dessa

Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideracao,

L/“fé %c&b

Prefeito de Rio Branco

Rua Rui Barbosa, 285 - Centro
Rio Branco - AC - CEP 69.900-120
Tel.: +55 (68) 3212-7009
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° & DE 11 DE JUNHO DE 2024&

“Dispoe sobre abertura ao Orgamento
Fiscal do Municipio, em favor da
Fundag¢ao Municipal de Cultura, Esporte
e Lazer Garibaldi Brasil - FGB, Crédito
Especial no valor de R$ 336.479,86, para
os fins que especifica.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE, no uso das
atribuigées que lhe confere o art. 58°, incisos V da Lei Organica do Municipio de Rio Branco,
faz saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial
em favor da Fundagao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil — FGB, no
valor de R$ 336.479,86 (trezentos e trinta e seis mil, quatrocentos e setenta e nove
reais e oitenta e seis centavos) ao orcamento vigente, para atender as programacgoes
constantes do Anexo Unico.

Art. 2° O crédito especial de que trata o artigo 1°, no valor de R$ 67.856,65
(sessenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos),
provira de Excesso de Arrecadagdo de Receita, nos termos do disposto no inciso Il do
paragrafo 1° do artigo 43 da Lei Federal n°® 4.320 de 17 de marco de 1964, conforme
detalhamento constante do Anexo Unico.

Art. 3° O credito especial de que trata o artigo 1°, no valor de R$ 268.623,21
(duzentos e sessenta e oito mil, seiscentos e vinte e trés reais e vinte e um centavos),
provira de superavit financeiro apurado em balango de exercicio anterior, nos termos do art.
43, § 1° |, da Lei Federal n° 4.320 de 17 de margo de 1964, conforme detalhamento
constante do Anexo Unico.

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.
Rio Branco-Acre, 11 de junho de 2024, 136 da Republica, 122° do Tratado
de Petrépolis, 63° do Estado do Acre e 141° do Municipwranco.
7/ o> Ce
Tiao Bo
0 de Rio Branco



Vg™

e

ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO UNICO

ORGAO 013 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO - SEME
UNIDADE 301 FUNDAGAO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
LAZER GARIBALDI BRASIL - FGB
ezl >
- = 2 43 - 8
S| a| 8 20 Mel2|z|m|28 VALOR -
O % S 5 DESCRICAQ IRIZ|T|o|Z2D NOME DA FONTE RS
2| 3 g 23 a o =Re)
31 3 = $
013 Cultura
013 | 392 Difus&o Cultural
013 | 392 | 0505 Rio Branco Cultural
Lei Paulo Gustavo - LC n°
013 | 392 | 0505 | 1504.0000 195 de 2022
DESPESAS CORRENTES 0| o0 | 0O
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES Bl B
Transferéncias a Instituigbes
Privadas sem Fins 313
Lucrativos
Transf Dest ao Setor
I Cultural - LC n°
Contribuigbes F|3|3|50/| 41| 1715 195/2022 - Art. 5° - 9.000,00
Audiovisual
Transf Dest ao Setor
Contribuicbes F|3|3|50)| 41| 1716 | cultural - LC n® 195/2022 3.727 44
- Art. 8° - Demais Seto
- Outras vinculagdes de
Contribuigbes F 50 | 41 | 2749 Transferéncias 100.000,00
Aplicacdes Diretas 3|90 |00
Premiacdes Culturais, Trags; Def’t T_‘C’;Sﬁt‘”
Artisticas, Cientificas, Flalaloo]an| 8| ioncens Ad 5 10.000,00
Desportivas e Outras Audiovisual
Premiagdes Culturais, Transf Dest ao Setor
Artisticas, Cientificas, F|[3|3|90]| 31| 1716 | cultural - LC n° 195/2022 3.727 44
Desportivas e Outras - Art. 8° - Demais Seto
Premiagdes Culturais, Out . —
Artisticas, Cientificas, F|3|3]|90] 312749 ;isa:;fg:‘eng?a: € | 20.000,00
Desportivas e Outras
o n 4B Transf Dest ao Setor
utros Servigos de Terceiros Cultural - LC n®
- Pessoa Fisica F|3(3|90(36|1715 195/2022 - Art. 5° - 12.000,00
Audiovisual
. . Transf Dest ao Setor
O;tms SeF’Y igos de Terceiros | £ | 3 | 3 | g9 | 36 | 1716 | cultural- LC e 195/2022 | 3.727,44
=€5504 Tisich - Art. 8° - Demais Seto
QOutros Servigos de Terceiros OQutras vinculagbes de
- Pessoa Fisica F|[3]|3)|90 | 36 | 2749 Transferéncias 80.000,00
Transf Dest ao Setor
Qutros Servigos de Terceiros Cultural - LC n®
- Pessoa Juridica F13[3]90(39 1715 | 1952022 - At 5°- 10.000,00
Audiovisual
. . Transf Dest ao Setor
OIL‘""S S%""?;;"" Terceiros | - | 53 | 3| 99 | 39 | 1716 | cultural-LC n° 195/2022 |  3.727,44
= Fe880d JUrk - Art. 8° - Demais Seto
Outros Servigcos de Terceiros Outras vinculagées de
- Posu0a JURMCS F|3|3|9 | 39 | 2749 Transferéncias 25.000,00
- Transf Dest ao Setor
utros Auxilios Financeiros Cultural - LC n°®
& Passoa Fisica F|3|3|9 48 | 1715 195/2022 - Art. 5° - 8.219,45
Audiovisual




Oouel®d

ot mg, o (°)
am™ L
8
ESTADO DO ACRE \
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO
- . ; Transf Dest ao Setor
0‘;,“5 A”;'.'“.’s Financeiros | ¢ | 3 | 3 | 90 | 48 | 1716 | cultural - LC e 19512022 | 3.727,44
@ ireasa Fiska - Art. 8° - Demais Seto
Outros Auxilios Financeiros Qutras vinculagbes de
a Pessoa Fisica F[3]3[9 |48 2749 Transferéncias 43.623,21
TOTAL GERAL CREDITO ESPECIAL 336.479,86
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 22/2024

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter a elevada consideracdo de Vossas
Exceléncias, cumprindo o que dispde a Lei Federal n® 101/2000 e a Lei Federal n°
4.320/64, o Projeto de Lei Complementar que “Dispoe abre ao Orgamento Fiscal
do Municipio, em favor da Fundacdao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
Garibaldi Brasil - FGB, Crédito Especial no valor de R$ 336.479,86, para os fins

que especifica.”.

A Lei Paulo Gustavo (Lei Complementar n® 195/2022) o maior
investimento direto no setor cultural da histéria do Brasil. A Lei &, também, um
simbolo de resisténcia da classe artistica. Foi aprovada durante a pandemia de
Covid-19, que limitou severamente as atividades do setor. E, ainda, uma
homenagem a Paulo Gustavo, artista simbolo da categoria, vitimado pela doenca.

Os fazedores de cultura terdao acesso aos valores por meio de
editais, chamamentos publicos, prémios, aquisicao de bens e servigcos ou outras
formas de seleg¢do publica simplificada executados pelos estados, municipios e
Distrito Federal. O Ministério da Cultura nao fara o repasse direto aos fazedores.

E importante destacar que podem concorrer a verba da Lei Paulo
Gustavo: Pessoas fisicas; Empresas; Pessoas juridicas sem fins lucrativos, como
associagdes, fundagdes e organizagdes da sociedade civil. Para receber a verba, &
imprescindivel que a pessoa fisica ou juridica atue na area de cultura.

Além disso, o projeto deve ser de uma das seguintes areas:
(AUDIOVISUAL) produgdes audiovisuais; reforma, restauro, manutengéo e
funcionamento de salas de cinema; capacitacao, formacdo e qualificacdo em
audiovisual; apoio a cineclubes; realizacdo de festivais e mostras; realizacéo de

rodadas de negodcios; memoéria, preservacao, e digitalizacdo de obras e acervos;
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apoio a observatorios, publicagdes especializadas, pesquisas sobre o audiovisuali
desenvolvimento de cidades de locagdo; apoio a micro e peguenas empresas;
servicos independentes de video por demanda, cujo catalogo seja composto por ao
menos 70% de produgdes nacionais; licenciamento de producdes audiovisuais para
a exibicdo em redes de televisdo publica; distribuicdo de produgdes audiovisuais
nacionais. Bem como, as (DEMAIS AREAS CULTURAIS), como apoio ao
desenvolvimento de atividades de economia criativa e de economia solidaria; apoio,
de forma exclusiva ou em complemento a outras formas de financiamento, a agentes,
iniciativas, cursos, produgdes ou a manifestagdes culturais; Circulagao de atividades
artisticas e culturais ja existentes; desenvolvimento de espacos artisticos e culturais,
de microempreendedores individuais, de micro e pequenas empresas culturais, de
cooperativas, de instituicdbes e de organizagbes comunitarias que tiveram as
atividades interrompidas devido as medidas de isolamento social para o
enfrentamento da pandemia de Covid-19.

Cabe salientar também que a Lei Complementar n° 202, de 15 de
dezembro de 2023, prorrogou o prazo de execugédo do recurso que anteriormente
seria até 31/12/2023 para 31/12/2024, desta forma, como nao foi possivel utilizar
todo o recurso em 2023, se faz necessario a abertura de crédito no exercicio vigente,
do saldo que ficou como superavit financeiro, bem como o valor dos rendimentos do
exercicio de 2024. Sendo o valor de R$ 67.856,65 (sessenta e sete mil, oitocentos
e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), por Excesso de
Arrecadacdo de Receita e R$ 268.623,21 (duzentos e sessenta e oito mil,
seiscentos e vinte e trés reais e vinte e um centavos), através de superavit
financeiro apurado em balango de exercicio anterior.

Posto isso, faz-necessario a aprovagdo o projeto de Lei
Complementar que “Abre ao Orgcamento Fiscal do Municipio, em favor da
Fundacédo Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB, Crédito
Especial no valor de R$ 336.479,86, para os fins que especifica”, para execugao
de projetos voltados a cultura.

Por fim, cabe submeter-se a Lei de Responsabilidade Fiscal, que
imp&e a necessidade da maior racionalidade possivel nos gastos e na formalizagcao

do planejamento publico.
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Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sdo os argumentos que
justificam o encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, que ora
submetemos a elevada consideragao de Vossas Exceléncias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposi¢ao seja aprovada
pelos membros desta Egrégia Casa Legislativa, ao tempo que reitero a Vossa

Exceléncia e a seus nobres pares, os meus votos de admiragéo e apreco.

Rio Branco — AC, 11 de junho de 2024.

Atenciosamente,

Tiao Boca




\0 DE Rig
P

Q

A © ~
: &
535,

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

DECLARAGCAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche os requisitos exigidos pela Lei
Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas
dos artigos 16 e 17. Entretanto, nao se aplica o impacto orgamentario-financeiro

pois nao se trata de despesa continuada.

Declaro, que apos as atualizages dos valores propostos nas dotagoes, a
existéncia de saldo orgamentario e financeiro disponivel sera suficiente para
atender os valores a ser empenhado no exercicio corrente. Além disso, a
proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025, Lei
de Diretrizes Orgamentarias - LDO 2024 e Lei Orgamentaria Anual 2024, com
suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 11 de junho de 2024

D ;
Tiao B
ito de Rio Branco
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO - EIOF N°
014/2024

Assunto: O presente documento dispée sobre a analise de impacto
or¢gamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Abre ao
Orgamento Fiscal do Municipio, em favor da Fundagao Municipal de Cultura,
Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB, Crédito Especial no valor de R$
336.479,86, para os fins que especifica”.

1 -INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar trata-se de um pedido de autorizacéo de
abertura de crédito adicional especial por Superavit Financeiro e por Excesso de
Arrecadagéo de receita, referente recursos transferidos pela Unido — Lei n°
195/2022 — Lei Paulo Gustavo em 2023, a fim de que o municipio possa realizar
editais, chamamentos publicos, prémios ou quaisquer outras formas de selegcéao
publica na area cultural com o objetivo de apoiar os trabalhadores da area da

cultura impactados pela pandemia da Covid-19.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

O art. 16, |, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, preceitua que
a criagédo, expansao ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete
aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto orgamentario-
financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes.
Outrossim, o art. 17, §1°, dispde que a Despesa Obrigatoria de Carater

Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.
Contudo, a despesa que trata o Projeto de Lei Complementar nao se

adequa ao que expressa os artigos acima mencionados, pois nao ultrapassara

o lapso temporal de 12 (doze) meses. Dessa maneira, ndo gera impacto

g
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orgcamentario-financeiro para os préximos exercicios, bem como sera feito um

remanejamento, ndo acarretara alteragao no orgamento.

3 -CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em questao, que “Abre
ao Orgamento Fiscal do Municipio, em favor da Fundagado Municipal de Cultura,
Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB, Crédito Especial no valor de R$
336.479,86, para os fins que especifica” nao se amolda aos dispositivos legais
contidos nos art. 16 e 17, da LRF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de crédito especial
sao destinadas para as quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica, em

conformidade com as praticas orgamentarias.

Por fim, o Municipio de Rio Branco tem as condi¢bes fiscais,

orcamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,

Rio e maio de 2024.
Neiva Azeved&d&\Silva Tessinari  Wilson José \ agas Sena Leite
Secretaria Municipal\de Planejamento Secretario 1l de Finangas

/ — T —
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Processo SAJ n°. 2024.02.000803
Interessado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos
Assunto: Projeto de Lei - Elaboragdo de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JURIDICO

EMENTA: PARECER. ADMINISTRATIVO. PROJETO DE
LEI COMPLEMENTAR que disp6e sobre a abertura de
crédito adicional suplementar. OPINO PELO
ENCAMINHAMENTO E APROVAGAO.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se de pedido de analise acerca da constitucionalidade e
legalidade de Projeto de Lei Complementar que tem por escopo a abertura de
crédito adicional suplementar em favor da Fundag&o Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer Garibaldi Brasil - FGB.

O projeto de lei visa a abertura de credito adicional suplementar
no valor de R$336.479,86(trezentos e trinta e seis mil quatrocentos e setenta e nove
reais e oitenta e seis centavos) ao orgamento vigente da secretaria. Tendo como

fonte o superavit financeiro apurado em balango de exercicio anterior e por excesso

1

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosgue, Rio Branco — AC, Telefone n®. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 10/06/2024 as 13:08:00 e esté vinculado ao Processo N° 202402000803 no Sistema de “

Automagéo da Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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de arrecadagéo, decorrentes de recursos transferidos da Uniao Federal, nos termos
do art. 43, § 1°, |, da Lei Federal n.® 4.320/84.

Na estimativa de impacto orgamentario-financeiro EIOF N.°
014/2024, destaca que as despesas ndo se amoldam ao requisito expresso nos arts.
16, | e 17, § 1° da LRF, em razdo de ndo ultrapassar o lapso temporal de 12(doze)

meses e por ndo ter carater continuado.

Ressalta ainda, que a abertura de crédito suplementar ao
orgamento vigente, visa implementar as politicas publicas culturais, sobretudos as

determinadas pela Lei Paulo Gustavo(Lei Complementar n.° 195/2022).

Os autos estdo instruidos com oficio, projeto de lei, mensagem

governamental e demais documentos.
E o sucinto relatério. Passo a andlise juridica.

Prefacialmente, importante destacar que o exame da
Procuradoria Juridica se refere tdo-somente & matéria juridica envolvida, nos termos
da sua competéncia legal, tendo por base os documentos juntados, razéo pela qual
ndo se incursiona em discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que
envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciagdo, cuja analise é de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

A abertura de crédito a orgamento vigente esté prevista no art.
167, V, da Constituicdo Federal, tendo como requisito a autorizagdo legislativa.

Dessa forma, esta correta a submissédo da matéria ao crivo do Poder Legislativo.
Art. 167. Sao vedados:

()

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizagao legislativa e sem indicagao dos recursos

correspondentes;

Avenida Gettilio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n®. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 10/06/2024 as 13:08:00 e esta vinculado ao Processo N° 202402000803 no Sistema de

Automagéo da Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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De igual modo, a Lei Organica do Municipio de Rio Branco
estabelece que a abertura de créditos adicionais exige a autorizagao legislativa,
conforme arts. 23, |, 36, Il e 58, V.

Nessa linha, a iniciativa legislativa do projeto da lei que verse
sobre a abertura de crédito adicional é exclusiva do Chefe do Poder Executivo, uma
vez que tal operagdo implica na alteragdo do orgamento referente ao exercicio

financeiro em curso, conforme art.43, caput, da Lei n.® 4.320/64).

Nesse sentido, temos a utilizagdo legitima da competéncia
legislativa disposta nos arts. 30, | e 67, V, da Constituicéo Federal/88. Dispondo o
ente municipal de poder para requerer ao Poder Legislativo a abertura de crédito.

A abertura de crédito adicional suplementar esta prevista na Lei

Federal n.° 4.320/64(Estatui normas gerais de direito financeiro), verbis:

Ar_t. 40. Sio créditos adicionais, as autorizagdées de despesa
nio computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de

Orgamento.
Sobre o tema, o art. 41 da referida Lei enuncia:
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de dotagao

orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja

dotagdo orgamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina ou

calamidade publica.

Com efeito, o dispositivo acima transcrito confere o suporte para

a realizagdo de abertura de créditos adicionais suplementares e especiais para
3

Avenida Gettlio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 10/06/2024 as 13:08:00 e estd vinculado ao Processo N° 202402000803 no Sistema de

Automagéo da Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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suprir gastos desprovidos da correspondente dotagdo orgamentaria ou reforgar a

dotag&o orgamentaria ja existente, respectivamente.

o

Prosseguindo na andlise, assim dispde a Lei Federal n.

4.320/64, para o caso em tela, verbis:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer

a despesa e sera precedida de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que

ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do

exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadacao;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes

orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagdes de credito autorizadas, em forma

que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-
se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e

as operagdes de credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins
deste artigo, o saldo positivo das diferengcas acumuladas
més a més entre a arrecadagdo prevista e a realizada,

considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar 0s recursos utilizaveis, provenientes

de excesso de arrecadagdo, deduzir-se-a a importancia dos
4
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créditos extraordinarios abertos no exercicio.

O projeto de lei dispde que a cobertura do referido crédito far-se-
4 com os recursos provenientes de superavit financeiro apurado em balango de
exercicio anterior e excesso de arrecadagdo, com fundamento no disposto no art.
43,§ 1°, |1 e Il da Lei Federal n.” 4.320/64.agora

A exigéncia de indicagdo dos recursos disponiveis esta
devidamente demonstrada nesse caso pela declaragdo de superavit financeiro

apurado em balango do exercicio anterior, bem como o excesso de arrecadagao.

Destaca-se que LOA ~ Lei Orgcamentéaria anual (Lei
Complementar n.° 289/2024) autoriza ao MRB, durante a execugé@o orgamentaria,
abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 20% (vinte por cento) da

despesa fixada no orgamento(art.6°).

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez
aprovados, incorporam-se ao orgamento do exercicio (Art. 45. Os créditos adicionais
terdo vigéncia adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa

disposigao legal em contrario, quanto aos especiais e extraordinarios).

Quanto a técnica legislativa, especialmente o aspecto
gramatical e légico, o projeto atende os preceitos da Lei Complementar Federal n°

95/98, conforme determina o art. 59, paragrafo Unico da Constituigdo Federal.

Outrossim, é salutar a necessidade de observancia ao
paragrafo unico do art. 8° da Lei Complementar 101/2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), o qual dispde que: “os recursos legalmente vinculados a finalidade
especifica serdo utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua

vinculagao, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso”.

Por estes fundamentos, sobre o aspecto juridico, a proposta
reune as condigdes de legalidade e constitucionalidade. Com relagdo ao aspecto

financeiro, orgamentario e contabil incumbe ao setor de Financgas e Orgamento para
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emissdo de parecer.

Diante do exposto, opino pela legalidade da tramitagdo e

encaminhamento para aprovagéo do Projeto de lei.
E o Parecer, SMJ.

A consideragéo superior.

Rio Branco — AC, 10 de junho de 2024.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do Municipio de Rio Branvo
OAB/AC N° 1.741
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Processo SAJ n°. 2024.02.000803
Interessada: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Projeto de Lei - Elaboragdo de minuta de Projeto de Lei para o Executivo
Destino: Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

DESPACHO DE APROVACAO

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Administrativa emitido pela
colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira (fl. 13/18).

E assim, DETERMINO ao Cartério Eletronico desta Procuradoria-Geral de
Rio Branco, que faca retornar COM URGENCIA, como requerido, os autos fisicos deste feito, com a
manifestaggo juridica emitida pelo procurador acima nominado e os despachos de aprovagéo da
Dirego da Procuradoria Administrativa e bem deste Gabinete, a Assessoria Especial para Assuntos
Juridicos do Gabinete do Prefeito, para ciéncia e encaminhamentos devidos.

Assento ainda que é imprescindivel para resguardo da constitucionalidade e da
legalidade o atendimento dos fundamentos juridicos, das orientagcbes expressas contidas no

parecer e de sua conclusao.

Rio Branco — AC, 10 de junho de 2024.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rio Branco
Decreto n° 494/2021

Este documento foi assinado digitalmente por JOSENEY CORDEIRO DA COSTA:44411081253 em 10/06/2024 &s 14:26:25 e esta vinculado ao Processo N° 202402000803 no Sistema de Automagéo da

Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°.431/2024

Rio Branco, 14 de junho de 2024.

A Senhora

Izabelle Souza Pereira Pontes
Diretora Legislativa - CMRB
Nesta

Assunto: Encaminhamenteo de Projeto de Lei Complementar Municipal.

Senhora Diretora,

Trata-se de Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal que
“Dispbe sobre abertura ao Orgcamento Fiscal do Municipio, em favor da Fundacgdo
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB, Crédito Especial no valor de
RS 336.479,86, para os fins que especifica".

A proposta é instruida com a Mensagem Governamental n2 22/2024,bem como
o Parecer SAJ 2024.02.000803, Analise de Impacto Orgamentario - Financeiro - AIOF.

Nos termos do disposto no art. 121 do Rl, o Projeto se reveste dos elementos
iniciais que o tornem apto ao processamento. Desta forma, RECEBO a proposta legislativa
com fundamento no art. 33, II, e DETERMINO que a Diretoria Legislativa autue e tramite
perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo — SAPL.

Em ato continuo, REMETAM-SE os autos a Procuradoria Legislativa para emissao
de parecer juridico quanto a constitucionalidade e legalidade da matéria.

Atenciosamente,

Ver. Ra@nﬂm
Presidente™ CMRB.

RECEBIDO £ Y 1@64‘7((

S

Rua Hugo Carneiro, n° 567, bairro Bosque, CEP: 6§9.900.550 - Rio Branco
Contato: (0**68) 3302-7200/ E-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg
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Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 18/2024
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: DISPOE SOBRE ABERTURA AO ORCAMENTO FISCAL DO MUNICIPIO, EM

FAVOR DA FUNDAGAO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARIBALDI

BRASIL — FGB, CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 336.479,86 PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA

DESPACHO

Remetam-se os autos a Procuradoria Legislativa para emissdo de parecer

juridico.

Rio Branco/Acre, 18 de junho de 2024,

fra Pontes |
ra Legislativa

_——-,/-

Izabelle
Dir

J

/



